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中間期（2015年4月～2015年9月）の業績 

（単位：百万円） 

16年3月期

中間予想

（期初）

売上高 301,704 331,815 △30,111 △9.1% 325,000 △23,295 △7.2%

売上総利益 71,597 65,735 +5,862 +8.9% － － －

営業利益 6,351 2,635 +3,715 +141.0% 5,700 +651 +11.4%

経常利益 6,834 3,298 +3,535 +107.2% 5,700 +1,134 +19.9%

親会社株主に帰属する
四半期純利益

3,580 1,962 +1,618 +82.5% 2,500 +1,080 +43.2%

期初予想比
（％）

16年3月期
中間実績

15年3月期
中間実績

前年同期比
（増減額）

前年同期比
（％）

期初予想比
（増減額）
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減収の要因分析 

１５年３月期 
中間実績 

１６年３月期 
中間実績 

売上高増減 

（単位：百万円） 

総合 
エネルギー 

産業ガス 

・機械 

マテリアル 
自然産業 

その他 

331,815 

△34,748 △936 

77,937

79,791

60,419

63,619

3,944

139,490

174,239

14,338

14,858

4,881

総合ｴﾈﾙｷﾞｰ 産業ガス・機械
マテリアル 自然産業
その他

△30,111 
(△9.1%) 

１６年３月期 
中間実績 

331,815 

売上高 

301,704 

+1,853 
+3,199 +520 

１５年３月期 
中間実績 

301,704 
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+571 

5 

増益の要因分析 

営業利益増減 

（単位：百万円） 

総合 
エネルギー 

産業ガス 

・機械 

マテリアル 

自然産業 

その他 

2,635 

+1,775 

△66 

770

2,411

3,024

1,130

1,952

△387
△ 1,005

991

420

△321

総合ｴﾈﾙｷﾞｰ 産業ガス・機械
マテリアル 自然産業
その他・調整額

2,635 

営業利益 

6,351 

+613 

+821 

+3,715 
(+141.0%) 

１６年３月期 
中間実績 

１５年３月期 
中間実績 

１６年３月期 
中間実績 

１５年３月期 
中間実績 

6,351 
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ＬＰガス輸入価格の変動により、短期的には業績に影響が生じる 
長期的には、ＬＰガス輸入価格の変動が元の水準に戻れば、影響は±０となる ※ 

販売価格 ： 前月と当月のＬＰガス輸入価格（CP）の平均値に連動 

売上原価 ： ３ヶ月程度前のＬＰガス輸入価格（CP）に連動 

上昇局面 下落局面 

相対的に安い在庫を     
高値で販売 

相対的に高い在庫を    
安値で販売 

販売価格 売上原価 

（月） 

増益効果 

売上原価 

販売価格 

減益効果 

・・・市況要因を除く利益 

※在庫量・ 販売時期・販売数量等によって実際の業績への影響は変動します 

約３ヶ月の
在庫期間 

在庫評価は先入先出法 

ＬＰガス輸入価格（ＣＰ）の変動による増減益効果（イメージ） 

6 

（価格） 



Copyright © Iwatani Corporation. All rights reserved.  

総合エネルギー事業 営業利益増減分析 

（単位：百万円） 

卸売部門の 

販売数量減少 

小売部門の 

消費者戸数拡大 

その他 

約５億円 

770 

＋1,775 

工業用ＬＰガス 

の収益性改善 

△1,005 

約５億円 

市況要因による 
減益の軽減 

約１２億円 

約５億円 

民生用ＬＰガス 

約１億円 

１６年３月期 
中間実績 

１５年３月期 
中間実績 

7 
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産業ガス・機械事業 営業利益増減分析 

＋613 
（＋25.4%） 

約670百万円 
約190百万円 

約700百万円 

エアセパレートガス 
の収益性改善 

水素ガスの 
販売増加 

その他ガスの 
収益性低下 

機械設備等 
の販売増加 

（単位：百万円） 

3,024 

2,411 

酸素 

窒素 

アルゴン 

8 

約510百万円 

１６年３月期 
中間実績 

１５年３月期 
中間実績 

約260百万円 

ヘリウムガスの 
収益性低下 
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マテリアル事業 営業利益増減分析 

（単位：百万円） 

1,130 
鉱物原料事業の 

収益性改善 樹脂製品の 
収益性改善 

内装請負事業 

による増加 

1,952 

海外での 

スマートフォン商材

の販売好調 

その他 

（＋72.6%） 

＋ 821 
約80百万円 

約570百万円 
約20百万円 

約50百万円 
約100百万円 

１６年３月期 
中間実績 

１５年３月期 
中間実績 
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自然産業事業 営業利益増減分析 

（単位：百万円） 

991 

＋571 
（＋136.0%） 

420 

環境衛生部門
での販売増加 

約50百万円 

約110百万円 

約40百万円 

農業・畜産部門 
での販売増加、 

収益性改善 
 

冷凍食品の 
販売増加 

その他 
約450百万円 

10 

１６年３月期 
中間実績 

１５年３月期 
中間実績 
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貸借対照表（連結） 
（単位：百万円） 

11 

2015年 2015年 前期末比

9月末 3月末 増減額

166,226 181,809 △15,582 受取手形及び売掛金の減少

有形固定資産 142,832 136,979 +5,853

無形固定資産 17,590 17,012 +577

投資その他の資産 69,078 73,023 △3,945

229,501 227,015 +2,485 水素ステーション関連等への投資増加

395,727 408,824 △13,097

流動負債 187,507 192,678 △5,170
支払手形及び買掛金の減少
短期借入金の増加

固定負債 89,198 98,203 △9,005 長期借入金の減少

276,706 290,882 △14,175

自己資本 109,505 109,007 +498

非支配株主持分 9,515 8,935 +580

119,021 117,942 +1,078

395,727 408,824 △13,097

主な増減理由

流動資産

負債・純資産

総資産

固定資産

負債

純資産
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有利子負債依存度の推移 

1,6081,610
1,745

1,593 1,619
1,513

1,627
1,417 1,455

3,618

3,957
4,0883,987

4,162

3,8143,863
3,713 3,861

47.0%
41.3%

44.7%

39.2%

42.7%

38.7%
40.3%

34.7%

36.8%

有利子負債(億円） 総資産（億円） 有利子負債依存度

２０１４年 
９月末 

２０１４年 
３月末 

２０１２年 
３月末 

２０１１年 
９月末 

２０１２年 
９月末 

２０１３年 
３月末 

２０１３年 
９月末 

２０１５年 
９月末 

２０１５年 
３月末 

12 
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キャッシュ・フロー計算書 

（単位：百万円） 

※「換算差額」「連結の範囲の変更に伴う増減額」「非連子会社との合併に伴う増加額」の合計を表示しております。 

16年3月期 15年3月期 前年同期比

中間実績 中間実績 （増減額）

営業キャッシュ・フロー 11,755 10,312 +1,443

投資キャッシュ・フロー △12,144 △8,195 △3,948

フリー・キャッシュ・フロー △388 2,116 △2,505

財務キャッシュ・フロー △411 △2,552 +2,141

換算差額等 942 △118 +1,061

現預金等の増減額 142 △554 +697

現預金等の期首残高 21,804 20,440 +1,363

現預金等の期末残高 21,947 19,886 +2,060

※ 
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２０１６年３月期 

通期業績予想 
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２０１６年３月期 業績予想  
（単位：百万円） 

※「その他」は、「その他」の事業セグメントと「調整額」の合計を表示しております。 

2016年3月期 2015年3月期 前年比 前年比 中期経営計画

業績予想 実績 （増減額） （％） （PLAN15）

売上高 700,000 691,902 +8,097 +1.2% 724,000

総合エネルギー事業 347,000 365,592 △ 18,592 △5.1% 382,400

産業ガス・機械事業 175,000 162,275 +12,724 +7.8% 162,000

マテリアル事業 140,300 128,034 +12,265 +9.6% 135,000

自然産業事業 29,700 27,286 +2,413 +8.8% 29,800

その他 8,000 8,712 △ 712 △8.2% 14,800

営業利益 20,700 11,174 +9,525 +85.2% 23,300

総合エネルギー事業 12,300 2,347 +9,952 +423.9% 12,900

産業ガス・機械事業 6,500 6,324 +175 +2.8% 7,000

マテリアル事業 3,000 2,647 +352 +13.3% 4,000

自然産業事業 900 727 +172 +23.8% 1,100

その他 △ 2,000 △ 872 △ 1,127 － △ 1,700

経常利益 21,000 12,761 +8,238 +64.6% 22,000

親会社株主に帰属する当期純利益 11,000 6,199 +4,800 +77.4% 11,000
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3,470

1,394
1,742

3,655

23
7

123

△ 10

総合エネルギー事業の見通し 
（億円） 

通期業績予想の達成に向けた営業施策 

◇暖冬による販売数量の減少 

・ＬＰガス販売数量の増加 

      消費者戸数の拡大 

    大口顧客への拡販 

・生活関連商品の拡販 

売上高 

営業利益 （億円） 
業績が変動するリスク要因 

◇ＬＰガス輸入価格の動向 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 

16 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 
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産業ガス・機械事業の見通し 

◇国内外の景気低迷 

1,750

797779

1,622

65

30

63

24

（億円） 売上高 

営業利益 

通期業績予想の達成に向けた営業施策 

業績が変動するリスク要因 
（億円） 

◇電力料金上昇による製造コストへの影響 

・液化水素の拡販 

・ヘリウム事業の効率化、シェア拡大 

・海外での事業基盤拡充 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 

17 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 

◇為替変動 
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マテリアル事業の見通し 

通期業績予想の達成に向けた営業施策 

◇顧客企業の工場稼働率の低下 

◇資源市況の低迷、価格変動 

◇為替変動 

・電子マテリアル商材の販売強化 

・樹脂成形品事業の拡大 

・バイオマス燃料の拡販 

636604

1,4031,280

30

19
26

11

（億円） 売上高 

営業利益 業績が変動するリスク要因 （億円） 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 

18 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 
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自然産業事業の見通し 

通期業績予想の達成に向けた営業施策 

業績が変動するリスク要因 

297

148143

272

99

4

7

（億円） 売上高 

営業利益 （億円） 

・食品部門での事業拡大 

・農業・畜産部門での農業設備や        

種豚の拡販 

◇為替変動 

◇原材料価格変動 

◇天候不順 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 

19 

１５年３月期 
（通期実績） 

１６年３月期 
（中間実績） 

１６年３月期 
（通期予想） 

１５年３月期 
（中間実績） 
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転換社債について 

20 
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転換社債の概要 

21 

 ・社債の総額： ３００億円（ゼロクーポン） 

 ・転換価額  ： ７４０円 

 ・満 期    ： ２０２０年１０月２２日 

概要           

目的           

・積極投資に向けた「財務体質強化」「自己資本充実」 

   （転換後の資本金：２００億円→３５０億円） 



Copyright © Iwatani Corporation. All rights reserved.  22 

転換社債の資金使途 

・水素ステーション                 約８０億円     

・液化水素の製造設備            約５０億円 

・ＬＰガス基地、販売用設備        約３０億円   

・カセットガスボンベ工場          約３０億円 

・消費者戸数の拡大            約５０億円 

・ヘリウムの輸送コンテナ        約６０億円 

１ 水素事業                 １３０億円 

２ 総合エネルギー事業         １１０億円 

３ 産業ガス・機械事業           ６０億円 
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水素事業について 

23 
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水素ステーション建設 

24 

目標：２０１５年度までに２０ヶ所 

関西地区・・・６ヶ所 

★尼崎 

・大津 

・関西国際空港 

・大阪住之江 

・大阪森之宮 

・大阪本町 

関東地区・・・７ヶ所 

★芝公園 

★埼玉戸田 

・東京池上 

・甲府 

・東京有明 

・新横浜 

★九段（ニモヒス） 

中部地区・・・５ヶ所 

・愛知刈谷 

★とよたエコフルタウン 

★愛知県庁 

★葵（ニモヒス） 

★稲沢（ニモヒス） 

中国・九州地区・・・３ヶ所 

★小倉 

★山口周南 

・福岡県庁 

１０か所開所済み 
★：開所済み 

（2015年10月末時点） 
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海外での水素製造 

オーストラリア ビクトリア州の褐炭炭鉱 

• オーストラリアの「褐炭」から液化水素を製造 

• 日本までのサプライチェーンを構築 
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将来にわたる部分につきましては、予想に基づくものであり、確約や保証を与えるものではございません。
当然のことながら、予想と違う結果と成ることがあることを十分にご認識の上ご活用ください。 


